



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月27日

上場会社名 トヨタ紡織株式会社

（コード番号：3116 東証・名証第一部）

（URL <http://www.toyota-boshoku.co.jp>）

問合せ先 代表者 取締役社長 豊田 周平
責任者 経理部長 鷲見 等

TEL: (0566)26-0313

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規)1社 持分法(除外)1社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（記載金額は百万円未満切り捨て表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	240,202	23.6	9,569	50.5	10,413	41.0	5,348	42.5
18年3月期第1四半期	194,294	485.2	6,356	336.1	7,386	392.9	3,754	359.4
(参考)18年3月期	877,596		33,764		37,838		21,187	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	28	55	28	55
18年3月期第1四半期	20	06	20	04
(参考)18年3月期	111	60	111	58

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
19年3月期第1四半期	390,942		168,033		34.4	718	71
18年3月期第1四半期	316,343		112,964		35.7	603	46
(参考)18年3月期	396,691		133,279		33.6	709	91

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	460,000		14,000		7,000	
通期	950,000		35,000		19,000	

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 101円 42銭

※平成18年4月27日発表の連結業績予想を修正しております。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経 営 成 績

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）の連結業績につきましては、売上高は、増産効果などにより、前年同期に比べ459億円（23.6%）増加の2,402億円となり、製品別には次のようになりました。

シート、トリムなどの内装品につきましては、増産効果などにより前年同期に比べ435億円（25.3%）増加の2,154億円となりました。

フィルター・パワートレイン部品につきましては、前年同期に比べ14億円（9.2%）増加の173億円となりました。

繊維・外装品他につきましては、前年同期に比べ8億円（13.7%）増加の73億円となりました。

経常利益につきましては、製品価格変動の影響や製品構成の変化などの減益要因はありましたものの、増産増収の効果、グループあがての原価改善などにより、前年同期に比べ30億円（41.0%）増加の104億円となりました。

また、当期純利益につきましても、前年同期に比べ15億円（42.5%）増加の53億円となりました。

中間期ならびに通期の連結業績予想につきましては、平成18年3月期決算発表時（平成18年4月27日）の連結業績予想を修正しております。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.6.30現在)	前 期 (18.3.31現在)	増 減	(参考) 前年同期 (17.6.30現在)
(資産の部)				
流動資産	211,806	220,637	△ 8,830	177,157
現金及び預金	35,356	38,107	△ 2,751	33,134
受取手形及び売掛金	126,334	133,456	△ 7,122	100,297
有価証券	1,668	1,708	△ 40	3,528
たな卸資産	25,367	25,309	57	22,433
繰延税金資産	6,063	5,003	1,059	5,654
その他	17,315	17,353	△ 37	12,301
貸倒引当金	△ 298	△ 302	4	△ 193
固定資産	179,135	176,054	3,081	139,185
有形固定資産	147,619	145,683	1,936	115,280
建物及び構築物	52,540	49,761	2,779	44,790
機械装置及び運搬具	57,892	53,864	4,028	41,917
工具器具備品	11,626	11,273	352	8,474
土地	16,245	16,399	△ 153	15,652
建設仮勘定	9,314	14,384	△ 5,069	4,446
無形固定資産	3,518	3,697	△ 178	2,674
連結調整勘定	35	49	△ 14	91
その他	3,483	3,647	△ 164	2,583
投資その他の資産	27,997	26,674	1,322	21,230
投資有価証券	11,563	10,313	1,249	6,705
繰延税金資産	11,381	11,224	156	10,821
その他	5,208	5,292	△ 83	3,862
貸倒引当金	△ 155	△ 155	0	△ 158
合 計	390,942	396,691	△ 5,749	316,343

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.6.30 現在)	前 期 (18.3.31 現在)	増 減	(参考) 前年同期 (17.6.30 現在)
(負債の部)				
流動負債	190,713	198,791	△ 8,078	150,394
支払手形及び買掛金	127,444	137,094	△ 9,649	102,218
短期借入金	19,460	19,643	△ 183	14,372
一年内返済の長期借入金	1,929	1,890	38	1,885
未払費用	24,990	22,381	2,608	19,693
未払法人税等	4,527	4,616	△ 88	3,122
製品保証引当金	2,123	2,148	△ 24	1,745
その他	10,237	11,017	△ 779	7,355
固定負債	32,195	31,357	837	27,121
長期借入金	8,735	7,290	1,445	3,746
退職給付引当金	19,730	19,565	165	18,240
その他	3,729	4,501	△ 772	5,135
負債計	222,908	230,149	△ 7,240	177,515
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	33,263	△33,263	25,863
(純資産の部)				
株主資本	133,776	130,428	3,348	114,087
資本金	8,400	8,400	—	8,400
資本剰余金	9,013	9,013	0	9,019
利益剰余金	116,592	113,243	3,348	96,996
自己株式	△ 229	△ 229	△ 0	△ 327
評価・換算差額等	864	2,851	△ 1,986	△ 1,123
その他有価証券評価差額金	1,835	2,050	△ 215	1,118
為替換算調整勘定	△ 970	800	△ 1,770	△ 2,241
少数株主持分	33,392	—	33,392	—
純資産計	168,033	133,279	34,754	112,964
合 計	390,942	396,691	△ 5,749	316,343

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.4.1~18.6.30)	前年同期 (17.4.1~17.6.30)	増 減	(参考) 前 期 (17.4.1~18.3.31)
売 上 高	240,202	194,294	45,908	877,596
売 上 原 価	222,271	179,556	42,715	810,780
売 上 総 利 益	17,931	14,738	3,193	66,816
販売費及び一般管理費	8,362	8,381	△ 19	33,051
営 業 利 益	9,569	6,356	3,212	33,764
営 業 外 収 益	1,862	1,907	△ 45	7,466
受取利息及び配当金	400	242	158	1,171
その他の営業外収益	1,462	1,665	△ 203	6,295
営 業 外 費 用	1,019	877	141	3,392
支払利息	389	208	181	943
その他の営業外費用	629	669	△ 39	2,448
経 常 利 益	10,413	7,386	3,026	37,838
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,413	7,386	3,026	37,838
法 人 税 等	3,365	2,659	706	11,554
少 数 株 主 利 益	1,698	972	725	5,097
四半期(当期)純利益	5,348	3,754	1,594	21,187

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当社グループは、自動車部品の製造、販売を主な事業としております。全セグメントの売上高の合計金額、営業利益の合計金額および資産の合計金額に占める自動車部品の割合がいずれも 90% を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期 (18. 4. 1~18. 6. 30)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	146,944	58,644	27,644	6,970	240,202	-	240,202
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,904	0	1,343	-	7,248	△7,248	-
計	152,848	58,644	28,988	6,970	247,450	△7,248	240,202
営 業 費 用	149,291	54,652	26,355	7,685	237,984	△7,351	230,633
営 業 利 益	3,557	3,991	2,632	△ 714	9,466	103	9,569

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。
 2. 日本以外の区分に属する主な国または地域
 北中南米…アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン
 ア ジ ア…中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド
 そ の 他…オーストラリア、トルコ、南アフリカ

(2) 前年同期 (17. 4. 1~17. 6. 30)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	119,766	54,189	12,507	7,831	194,294	-	194,294
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,745	156	704	0	5,606	△5,606	-
計	124,511	54,345	13,212	7,831	199,900	△5,606	94,294
営 業 費 用	121,470	51,626	13,810	6,725	193,632	△5,694	187,937
営 業 利 益	3,041	2,719	△ 598	1,105	6,268	88	6,356

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。
 2. 日本以外の区分に属する主な国または地域
 北中南米…アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン
 ア ジ ア…中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド
 そ の 他…オーストラリア、トルコ

(3) 前期 (17. 4. 1~18. 3. 31)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	543,533	225,197	77,263	31,602	877,596	-	877,596
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	26,670	297	3,882	112	30,962	△30,962	-
計	570,204	225,494	81,145	31,714	908,558	△30,962	877,596
営 業 費 用	554,777	213,602	76,122	29,996	874,499	△30,667	843,831
営 業 利 益	15,427	11,892	5,022	1,717	34,059	△ 294	33,764

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。
 2. 日本以外の区分に属する主な国または地域
 北中南米…アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン
 ア ジ ア…中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド
 そ の 他…オーストラリア、トルコ

3. 海外売上高

(1) 当第1四半期 (18.4.1~18.6.30)

(単位：百万円)

区 分	北 中 南 米	ア ジ ア	そ の 他	計
海 外 売 上 高	59,219	26,461	7,567	93,248
連 結 売 上 高	-	-	-	240,202
連結売上高に占める海外売上高の割合	24.7%	11.0%	3.2%	38.8%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米…アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア…中国、タイ

そ の 他…オーストラリア、トルコ

3. 前連結会計年度において「その他」に含めて表示していた「アジア」については、当連結会計年度において連結売上高の10%以上となったため、当連結会計年度より区分掲記しております。

(2) 前年同期 (17.4.1~17.6.30)

(単位：百万円)

区 分	北 中 南 米	そ の 他	計
海 外 売 上 高	53,332	19,551	72,883
連 結 売 上 高	-	-	194,294
連結売上高に占める海外売上高の割合	27.4%	10.1%	37.5%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米…アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

そ の 他…中国、タイ、オーストラリア、トルコ

(3) 前期 (17.4.1~18.3.31)

(単位：百万円)

区 分	北 中 南 米	そ の 他	計
海 外 売 上 高	227,107	108,001	335,108
連 結 売 上 高	-	-	877,596
連結売上高に占める海外売上高の割合	25.9%	12.3%	38.2%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米…アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

そ の 他…中国、タイ、オーストラリア、トルコ

<ご参考>

1. 平成19年3月期 第1四半期の個別財務諸表 (要約)
(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単独) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.6.30現在)	前 期 (18.3.31現在)	増 減	(参考)前年同期 (17.6.30現在)
(資産の部)				
流動資産	121,117	125,707	△4,589	102,912
現金及び預金	7,612	8,431	△818	6,226
受取手形及び売掛金	84,595	90,293	△5,698	70,904
たな卸資産	11,632	10,285	1,347	9,323
その他の	17,277	16,697	579	16,458
固定資産	130,536	129,625	911	113,255
有形固定資産	70,300	70,379	△78	65,427
無形固定資産	308	309	△0	302
投資その他の資産	59,927	58,936	990	47,524
合 計	251,653	255,332	△3,678	216,167
(負債の部)				
流動負債	121,023	126,522	△5,498	101,650
支払手形及び買掛金	94,739	101,348	△6,609	77,106
その他の	26,284	25,173	1,111	24,544
固定負債	25,789	25,835	△45	20,976
長期借入金	5,625	5,625	—	1,875
その他の	20,164	20,210	△45	19,101
負債計	146,813	152,357	△5,544	122,627
(純資産の部)				
株主資本	103,006	100,925	2,080	92,423
資本金	8,400	8,400	—	8,400
資本剰余金	9,013	9,013	0	9,019
利益剰余金	85,822	83,741	2,081	75,331
自己株式	△229	△229	△0	△327
評価・換算差額等	1,833	2,049	△215	1,117
その他有価証券評価差額金	1,833	2,049	△215	1,117
純資産計	104,840	102,975	1,865	93,540
合 計	251,653	255,332	△3,678	216,167

(単独) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.4.1～18.6.30)	前年同期 (17.4.1～17.6.30)	増 減	(参考)前期 (17.4.1～18.3.31)
売上高	152,194	125,129	27,064	567,305
営業利益	3,159	2,397	762	12,804
経常利益	5,270	4,597	672	18,847
税引前四半期(当期)純利益	5,270	4,597	672	18,847
四半期(当期)純利益	3,957	3,554	403	13,283

2. 平成19年3月期の個別業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	290,000	9,000	7,000
通期	600,000	18,000	13,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 69円 39銭

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。